
У Л РЛ В.Л Е Н И Е ФИ Н Л IИ ' и  В 
АД М ИН ИСТРАЦ ИИ 
ЗАТО г. Североморск 
Мурманской области

V /  ” 00__________20/ Г  г.
в^од. №_ Л З Р /_____________

I

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ у, ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

у АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21.09.2015 г.

Об основных направлениях налоговой 
политики ЗАТО г.Североморск на 2016 год 
и на плановый период 2017 и 2018 годов

№ 922

В целях составления проекта бюджета ЗАТО г.Североморск на 2016 год 
и на плановый период 2017 и 2018 годов, руководствуясь Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе 
в муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск, утвержденным Реше­
нием Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г.Североморск 
от 21.06.2011 № 158 (с последующими изменениями и дополнениями), 
администрация ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления налоговой политики 
ЗАТО г.Североморск на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.

2. Главным распорядителям средств местного бюджета, главным адми­
нистраторам доходов местного бюджета организовать работу по формиро­
ванию проекта бюджета ЗАТО г.Североморск с учетом основных направлений 
налоговой политики ЗАТО г.Североморск на 2016 год и на плановый период 
2017 и 2018 годов.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести» 

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск.

Глава администрации 
ЗАТО г.Североморск

Верно:
Главный специалист 
отдела административных 
и организационных вопросов

И.Л. Норина

О.А. Шамрай



Приложение
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 21.09.2015 №922

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 
налоговой политики ЗАТО г.Североморск 

на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов

1. Общие положения

Налоговая политика ЗАТО г.Североморск основана на целевых ориентирах, 
предусмотренных Стратегией социально-экономического развития Мурманской области 
до 2020 года и на период до 2025 года, утвержденной постановлением Правительства 
Мурманской области от 25.12.2013 № 768-ПП/20, Прогнозом социально-экономического 
развития ЗАТО г.Североморск на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов, 
и направлена на обеспечение роста экономического потенциала ЗАТО г.Североморск.

Основные направления налоговой политики определяют для субъектов эконо­
мической деятельности налоговые условия ведения предпринимательской деятельности 
с учетом предполагаемых изменений в налоговой сфере на трехлетний период.

Приоритетами в трехлетней перспективе 2016-2018 годов в сфере муници­
пальной налоговой политики являются: совершенствование налогового регулирования 
с учетом изменившихся экономических условий при недопущении увеличения налоговой 
нагрузки на экономику, принятие мер налогового стимулирования инвестиций, прове­
дение антикризисных налоговых мер.

Основные направления налоговой политики в ЗАТО г.Североморск на 2016 год 
и на плановый период 2017 и 2018 годов определены с учетом основных направлений 
налоговой политики Российской Федерации и Мурманской области и в первую очередь 
направлены на:

1) укрепление налогового потенциала ЗАТО г.Североморск;
2) развитие налогового потенциала и обеспечение роста доходной части бюджета 

ЗАТО г.Североморск.

2. Перечень мероприятий 
по укреплению налогового потенциала ЗАТО г.Североморск

В части сохранения и укрепления налогового потенциала ЗАТО г.Североморск, 
повышения доходов бюджета ЗАТО г.Североморск планируется:

1) ежегодное проведение оценки эффективности предоставленных льгот по местным 
налогам, принятие мер по отмене неэффективных налоговых льгот;

2) установление определенного срока действия при введении новых налоговых 
льгот, направленных на поддержку и развитие экономики ЗАТО г.Североморск;

3) с целью соблюдения интересов бюджета ЗАТО г.Североморск и предприни­
мательства, недопущения необоснованной налоговой нагрузки на физических лиц - 
проведение работы по подготовке к введению на территории ЗАТО г.Североморск расчета 
налога на имущество организаций в отношении административно-деловых и торговых 
центров и помещений в них, иных помещений, используемых для размещения офисов, 
торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания, а также 
налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов 
недвижимости;

4) продолжение работы по инвентаризации и оптимизации имущества муници­
пальной собственности, вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов 
недвижимости и земельных участков;

5) продолжение работы Межведомственной комиссии по обеспечению доходов 
бюджета ЗАТО г.Североморск по следующим направлениям:



- по работе с нерентабельными организациями и недоимщиками, для выявления 
причин убыточности и наличия задолженности по налогам и сборам организаций, 
выработки мер по сокращению количества убыточных организаций и снижению обра­
зовавшейся задолженности;

- осуществление межведомственного взаимодействия для повышения эффективности 
администрирования налоговых и неналоговых платежей и погашения задолженности 
по этим платежам.

3. Перечень мероприятий 
по развитию налогового потенциала ЗАТО г.Североморск

В части развития налогового потенциала ЗАТО г.Североморск планируется:
1) развитие налогового потенциала ЗАТО г.Североморск путем содействия развитию 

отраслей экономики;
2) осуществление содействия среднему и малому бизнесу для создания 

благоприятных условий предпринимательской деятельности:
- разработка предложений по реализации Федерального закона от 13.07.2015 

№ 232-ФЭ в части снижения ставки единого налога на вмененный доход с 15% до 7,5% 
в зависимости от категорий налогоплательщиков и видов экономической деятельности 
и внесение на рассмотрение в представительный орган ЗАТО г.Североморск.


